sacco septem marcas. Lana enim Anglie ascendit 1ère ad

valorem medietatis totius terre, et vectigal quod inde solvi-

tur ascendit ad quintam parteni valoris totius terre.

7. Quia vero communitas optât honorem et salutcm

domino nostro régi, sicut tenetur velle, non videtur cis

quod sit ad bonum régis quod transeat in Flandriam, nisi

plus esset assecuratus de Flandrensibus pro se et pro gcnte

sua, et, simul cum hoc, propter terram Scotie que rebellarc

incipit ipso existente^ in terra; et estimant quod pejus

facient, cum certificati fuerint quod rex mare transierit ; nec

solum pro terra Scotie, sed etiam pro terris aliis que non

sunt adhuc modo debito stabilité^.

1. Id. : multi.

2. Id. : populo iinii'crso.

3. Id. : consuevit.

k. Exeunle dans Rishang-er; exislente dans Walsingham. Cette dernière

leçon est évidemment la bonne.
5. Id. : Stabililate.
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XI. — PROCLAMATION ROYALE

(12 août 1297.)

Tandis que les Doléances des barons n'ont pas été consignées

sur les rôles des archives royales, la proclamation d'Edouard I y a

été soigneusement transcrite, et c'est là que Rymer l'a copiée '.

Elle a été également insérée par Barthélémy de Cotton (p. 330),

dans sa chronique si pleine de documents intéressants. Dans l'in-

ventaire des archives capitulaires de Cantorbéry, publié parmi

les rapports de la R. Conunission on Instorical manuscripts, VIII
,

337, M. J. Brigstocke Sheppard a longuement analysé une copie

de cet acte qu'il a trouvée dans un des registres du chapitre. Il

s'est efforcé d'en fixer la date (mi-juillet 1297) ; il eût pu s'épar-

gner cette peine, puisque la copie des archives est exactement

datée du 12 août.

Nous reproduisons le texte de Rymer qui n'est pas exempt de

fautes , mais ces fautes sont le plus souvent des erreurs de lec-

ture qu'il était aisé de corriger. Nous avons d'ailleurs pu, grâce

à l'obligeance de M. Sheppard, consulter le registre de Cantor-

béry, qui nous a permis de faire nos corrections à coup sûr.

De constabulario Anglie et inareschallo officia sua abdican-

tibus et de Rege excusando super exactionibus in regno

factis per nécessitâtes diversaruni guerrarum 2.

Pur ceo qe le Roy désire touz jours la pees e la quiète e

le bon estât de tutcb les gentz de sun roiaume et nome-

1. L'édition de La Haye renvoie aux lettres patentes de la 25' année, 2* par-

tie, membrana 7. Celle de la « Record commission » (1816), aux lettres closes,

25° année , membrana 7. Laquelle de ces deux indications est la Traie ?